
Año Mes Indice (IPC) variación 
mensual

Variación desde 
Diciembre 

Variación 
interanual

2015 Diciembre 99.117 0.19% -0.81% -0.81%

2016 Enero 99.789 0.68% 0.68% -0.17%

2016 Febrero 99.765 -0.02% 0.65% -0.03%

2016 Marzo 98.860 -0.91% -0.26% -1.09%

2016 Abril 98.950 0.09% -0.17% -0.92%

2016 Mayo 99.140 0.19% 0.02% -0.43%

2016 Junio 99.120 -0.02% 0.00% -0.88%

2016 Julio 100.040 0.93% 0.93% 0.47%

2016 Agosto 100.080 0.04% 0.97% 0.60%

2016 Setiembre 99.600 -0.48% 0.49% 0.38%

2016 Octubre 99.490 -0.11% 0.38% 0.55%

2016 Noviembre 99.490 0.00% 0.38% 0.56%

2016 Diciembre 99.875 0.39% 0.77% 0.77%
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Notas: a) Para conocer el porcentaje de variación interanual al mes de 
referencia, debe tomarse el dato de la columna en amarillo (por ej. la variación 
entre Marzo 2016 y Marzo 2017 es 1.58%)
b) El aumento del monto de alquiler de Vivienda o apartamento, será de 
acuerdo a la variación interanual medido con el IPC. Esto por la reforma de la 
Ley de Inquilinato número 7527, que rige a partir de MARZO 2016

                                
Ing. Allan Herra Avila, MBA         

Fuente: INEC Costa Rica           
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2017 Enero 100.444 0.57% 0.57% 0.66%

2017 Febrero 100.848 0.40% 0.97% 1.09%

2017 Marzo 100.423 -0.42% 0.55% 1.58%

2017 Abril 100.576 0.15% 0.70% 1.64%

2017 Mayo 100.799 0.22% 0.92% 1.67%

2017 Junio 100.880 0.08% 1.01% 1.78%

2017 Julio 101.208 0.32% 1.33% 1.17%

2017 Agosto 100.990 -0.22% 1.12% 0.91%

2017 Setiembre 101.240 0.25% 1.37% 1.65%

2017 Octubre 101.810 0.56% 1.94% 2.33%

2017 Noviembre 101.970 0.16% 2.10% 2.49%

2017 Diciembre 102.446 0.47% 2.57% 2.57%

2018 Enero 102.862 0.41% 0.41% 2.41%
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2018 Febrero 103.080 0.21% 0.62% 2.21%

2018 Marzo 103.050 -0.03% 0.59% 2.62%

2018 Abril 102.970 -0.08% 0.51% 2.38%

2018 Mayo 102.850 -0.12% 0.39% 2.04%

2018 Junio 103.030 0.18% 0.57% 2.13%

2018 Julio 103.320 0.28% 0.85% 2.09%

2018 Agosto 103.250 -0.07% 0.78% 2.24%

2018 Setiembre 103.480 0.22% 1.01% 2.21%

2018 Octubre 103.864 0.37% 1.38% 2.02%

2018 Noviembre 104.303 0.42% 1.81% 2.29%

2018 Diciembre 104.523 0.21% 2.03% 2.03%

2019 Enero 104.576 0.05% 0.05% 1.67%

2019 Febrero 104.662 0.08% 0.13% 1.53%
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2019 Marzo 104.510 -0.14% -0.01% 1.42%

2019 Abril 105.097 0.56% 0.55% 2.07%

2019 Mayo 105.239 0.14% 0.69% 2.32%

2019 Junio 105.528 0.27% 0.96% 2.42%

2019 Julio 106.303 0.73% 1.70% 2.89%

2019 Agosto 106.198 -0.10% 1.60% 2.86%

2019 Setiembre 106.090 -0.10% 1.50% 2.52%

2019 Octubre 106.020 -0.07% 1.43% 2.08%

2019 Noviembre 106.240 0.21% 1.64% 1.86%

2019 Diciembre 106.110 -0.12% 1.52% 1.52%

2020 Enero 106.230 0.11% 0.11% 1.58%

2020 Febrero 106.540 0.29% 0.41% 1.79%

2020 Marzo 106.500 -0.04% 0.37% 1.90%
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2020 Abril 106.030 -0.44% -0.08% 0.89%

2020 Mayo 105.880 -0.14% -0.22% 0.61%

2020 Junio 105.850 -0.03% -0.25% 0.31%

2020 Julio 100.000 -5.53% -5.76% -5.93%

2020 Agosto 106.120 6.12% 0.01% -0.07%

2020 Setiembre 106.410 0.27% 0.28% 0.30%

2020 Octubre 106.500 0.08% 0.37% 0.45%

2020 Noviembre 106.500 0.00% 0.37% 0.24%

2020 Diciembre 107.060 0.53% 0.90% 0.90%
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